
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Уразовская средняя общеобразовательная школа №1» 

Валуйского района Белгородской области 

 

П Р И К А З 

 

06 мая 2022 года                                                                                   №140- од  

 

Об утверждении плана мероприятий  

по благоустройству и озеленению территории 

МОУ «Уразовская СОШ №1» 

Валуйского района Белгородской области 

на 2022 год 

 

 

 На основании перспективного плана благоустройства и озеленения 

территории  МОУ «Уразовская СОШ №1» Валуйского района Белгородской 

области, приказа управления образования администрации муниципального 

района «Город Валуйки и Валуйский район»  от 19.04.2022 года  №271-од «О 

проведении районного  смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

территорий образовательных организаций» 

 

    п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить план мероприятий по благоустройству и озеленению 

территории МОУ «Уразовская СОШ №1» Валуйского района 

Белгородской области на 2022 год. (Приложение №1). 

 

2. Коробко Л.Ю., заведующей учебно-опытным участком представить 

отчет о выполнении плана мероприятий по благоустройству и 

озеленению территории МОУ «Уразовская СОШ №1» Валуйского 

района Белгородской области на 2022 год в срок до 30.11.2022 года. 

 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

 Директор школы:                                 Е.Н. Лысенко           

 

С приказом ознакомлена: 

 

Коробко Л.Ю. 

 

 



 

 

Приложение № 1 к приказу 

                              от 06.05. 2022года  №140-од 

 

 

 

 

 

ПЛАН   

благоустройства и озеленения территории  

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Уразовская средняя общеобразовательная школа №1» 

Валуйского района Белгородской области 

на 2022 год  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ п/п Разделы, содержание работы сроки Ответственные Отметка о 

выполнении 

1. Общее состояние благоустройства территории  

1.1. Проведение родительских собраний, 

планирование мероприятий 
январь 

Администрация 

учреждения 

 

1.2. Конкурс ландшафтного 

проектирования цветников и других 

элементов благоустройства 

декабрь 

февраль 
2-11 кл. 

 

1.3. Разработка проектов и оформление 

зон отдыха 

декабрь 

март 

Зам.директора  

1.4. 
Планирование территории 

январь 

март 
Зам.директора 

 

1.5. Организация  месячника по 

благоустройству территории 

апрель-

август 

1-11 кл.  

1.6. Утверждение документации и плана 

посева рассады 

март Директор, 

учитель 

биологии 

 

1.7. Закупка семян, инвентаря март Директор, 

учитель 

биологии 

 

1.8. Закрепление ответственных за 

участками территории 

январь  Директор, 

учитель 

биологии 

 

2. Внешнее состояние здания  образовательного учреждения 

2.1 Ремонт и покраска фундамента июнь Завхоз  

2.2 Ремонт и покраска крыльца июнь-август Завхоз  

2.3 Мытье окон  июль Завхоз  

2.4 Удаление сорняков на плиточном 

покрытии 
июнь-август 

Учащиеся 5-8,10 

классов 

 

3. Организация  и содержание паркового  комплекса 

 

 

3.1. Посадка деревьев и кустарников 
май, 

сентябрь 

Кл. 

руководители 

9, 11 кл. 

 

3.2. 

Посадка саженцев  роз  апрель 

Классные 

руководители,  

9 кл. 

 

3.3. Планирование цветочных клумб, 

высадка рассады 

февраль-

март 

Учитель 

биологии 

 

3.4. Уход за цветочно- декоративными 

растениями на закрепленных 

территориях  

май-

сентябрь 
2-11кл 

 

3.5. Выращивание рассады декоративно-

цветочных культур 
март-май 

Классные 

руководители 

 

3.6. Сбор семян косточковых культур для 

реализации программы «Зеленая 

столица» 

август-

октябрь 

Зав. УОУ, 

учителя 

технологии, 

классные 

руководители 

 

3.7. Работа в питомнике. Выращивание апрель- Учитель  



саженцев плодовых и дикорастущих 

деревьев и кустарников 

сентябрь биологии 

3.8. Реконструкция детской игровой 

площадки 
апрель-июнь 

Администрация 

учреждения 

 

3.9. Выполнение работ в плодово-ягодном 

саду (обрезка веток, обкапывание 

приствольных кругов) 

март 
Заведующий 

УОУ, завхоз 

 

3.10. Закладка и уход за живой изгородью, 

обрезка 

май-октябрь Учитель 

технологии, 

учитель 

биологии 

 

3.11. Выполнение работ на альпийской 

горке (прополка, высадка растений) 

апрель-

октябрь 

Учитель 

технологии, 

учитель 

биологии 

 

3.12. Оформление санитарной зоны 

учреждения (выкашивание травы, 

поросли деревьев и кустарников) 

апрель-

август 

Завхоз  

3.13. Канализационные люки (покраска, 

оформление) апрель 
Завхоз  

3.14. Оформление дорожек, покраска 

бордюров 

апрель-

август 

Завхоз  

3.15. Уборка школьной территории к 

началу нового учебного года 
август 

Завхоз  

3.16. Реконструкция детской игровой 

площадки дошкольной группы 
август 

Воспитатели   

3.17. Посадка саженцев  роз дошкольной 

группы 
апрель-май 

Воспитатели   

3.18. Планирование цветочных клумб, 

высадка рассады дошкольной группы 
апрель-май 

Воспитатели   

4. Содержание учебно-воспитательного комплекса и зоны отдыха 

 

4.1. Подготовка семян овощных и 

цветочных культур к посеву. 
февраль  

Заведующий 

УОУ 

 

 

4.2. 

Планирование работы на УОУ: 

разбивка делянок, вскопка, посев 

культур 

май 

Заведующий 

УОУ 

 

 

 

4.3. 

Дооборудование географической 

площадки 
июль 

Учитель 

географии 

 

 

4.4. 

Ремонт, покраска спортивно-

оздоровительных сооружений 

 

в течение года 

Учитель 

физкультуры 

 

4.5. Разметка футбольного поля, 

баскетбольной площадки, беговой 

дорожки 

апрель, август 

Учитель 

физкультуры 

 

4.6. Покраска оборудования на игровых 

площадках 
июнь 

Учитель 

физкультуры 

 

4.7. Практические работы по уходу за 

культурами на учебно-опытном 

участке 

весна-осень 

Заведующий 

УОУ 

 



4.8. Исследовательская, экскурсионная 

работа на экологической тропе 
в течение года 

Учитель 

биологии 

 

4.9. Планирование работы на огороде 

дошкольной группы: разбивка 

делянок, вскопка, посев культур 

Февраль- май Воспитатели 

 

4.10. Дооборудование метеоплощадки Июнь-июль Воспитатели  

4.11. Разметка футбольного поля 

дошкольной группы 
Апрель, август Воспитатели 

 

4.12. Практические работы по уходу за 

культурами на огороде дошкольной 

группы 

весна-осень Воспитатели 

 

4.13. Покраска оборудования на игровых 

площадках дошкольной группы 
июль Воспитатели 

 

5. Социально-значимая  деятельность по благоустройству 

 

 

5.1. 
Работа экологического отряда  

апрель-

октябрь 

Учитель 

биологии, 

учитель 

географии 

 

 

5.2. 
Благоустройство памятников 

погибшим воинам в годы ВОВ.   

апрель-май, 

сентябрь-

октябрь 

Ст. вожатая 

 

5.3. Участие в акции «Алая гвоздика». Апрель-май Учитель истории  

5.4. Уход за санитарной зоной, 

прилегающей к школе в рамках 

экологического месячника 

апрель Учитель 

технологии, 

завхоз 

 

        5.5. Участие в конкурсах, 

экологических и природоохранных 

акциях 

Весь год Учителя и 

учащиеся школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ«Уразовская СОШ №1» 

Валуйского района Белгородской области 

____________Е.Н. Лысенко 

Приказ №140-од от 06 «мая»  2022 г. 

 

 

 

 

 

ПЛАН   

благоустройства и озеленения территории  

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Уразовская средняя общеобразовательная школа №1» 

Валуйского района Белгородской области 

на 2022 год  

 


